

# HOJA DE VIDA

## Maria Lila Iwasaki Cauti

---

Abogada, graduada de la Pontificia Universidad Católica del Perú con Maestría en Derecho con Mención en Derecho Internacional Económico, de la misma manera; Magister en Gestión & Políticas Públicas de la Universidad de Chile.

Más de 20 años de experiencia en puestos de alta Gerencia Pública, Sociedad Civil y Cooperación Internacional. Ha ocupado el cargo de Secretaria General en varias entidades estatales: Presidencia de Consejo de Ministros, Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, Ministerio de Transporte y Comunicaciones, Ministerio de la Producción, Ministerio de Justicia, Ministerio de Transportes, Comunicaciones, Vivienda y Construcción y el Ministerio de Economía y Finanzas.

Trabajó en la Oficina Nacional Anticorrupción como Miembro del Consejo Consultivo y en la Agencia Peruana de Cooperación Internacional APCI en la Comisión de Infracciones & Sanciones, asimismo en la OEA dentro de la Misión de Observación Electoral de Guatemala.

Ha sido docente en la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas a nivel de Pre-grado, Diplomado y Maestría en Gestión Pública, Ética Pública y Toma de Decisiones en el Estado.

### Formación Académica:

---

Título	Especialidad	Institución	Ciudad
Abogada	Derecho	Pontificia Universidad Católica del Perú.	1987, Lima
Maestría en Derecho con Mención en Derecho Internacional Económico	Derecho	Pontificia Universidad Católica del Perú.	1988, Lima
Magister en Gestión y Políticas Públicas (Graduada con Distinción Máxima)	Gestión y Políticas Públicas	Universidad de Chile	1995, Chile

### Experiencia Laboral:

---

Entidad	Cargo	Ciudad	Fecha
MOTORVAS S.A	Directora Ejecutiva del Proyecto de Inversión, Gerente General de la Empresa	Managua (Nicaragua)	Abril 2012 - mayo 2014
COMPONENTE ANTI CORRUPCION. Management Systems International (MSI)	Deputy Chief of Party Asesora Técnica Senior	Lima (Perú)	Febrero 2009 - julio 2009
REFLEXIÓN DEMOCRÁTICA	Directora Ejecutiva	Lima (Perú)	Agosto 2007 - octubre 2008
ORGANIZACIÓN DE LOS ESTADOS AMERICANOS (OEA)	Misión de Observación Electoral Guatemala (MOE) Coordinadora General	Guatemala (Guatemala)	Julio 2007 - agosto 2007

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS (PCM)	Secretaria General	Lima (Perú)	Agosto 2005 - julio 2007
MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO	Secretaria General	Lima (Perú)	Mayo 2004 - agosto 2005
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS	Asesora del Despacho Ministerial	Lima (Perú)	Febrero 2004 - abril 2004
MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES	Secretaria General	Lima (Perú)	Julio 2003 - febrero 2004
MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN	Secretaria General	Lima (Perú)	Julio 2002 - julio 2003
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES	Asesora del Despacho Ministerial	Lima (Perú)	Agosto 2001 – julio 2002
MINISTERIO DE JUSTICIA	Secretaria General	Lima (Perú)	Diciembre 2000 – julio 2002
MINISTERIO DE TRANSPORTES, COMUNICACIONES, VIVIENDA Y CONSTRUCCIÓN	Secretaria General	Lima (Perú)	Agosto – diciembre 2000
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS	Secretaria General	Lima (Perú)	Octubre 1999 – agosto 2000
OFICINA DE INSTITUCIONES Y ORGANISMOS DEL ESTADO	Directora Ejecutiva (e)	Lima (Perú)	Mayo – setiembre 1999
OFICINA DE INSTITUCIONES Y ORGANISMOS DEL ESTADO	Gerente Legal y Secretaria del Directorio	Lima (Perú)	Junio 1998 – setiembre 1999
CORPORACIÓN PERUANA DE AEROPUERTOS Y AVIACIÓN COMERCIAL S.A. (CORPAC)	Gerente de Asesoría Legal; Secretaria del Directorio	Lima (Perú)	Mayo 1997 – julio 1998
FONDO NACIONAL DE COMPENSACIÓN Y DESARROLLO SOCIAL - FONCODES	Gerente Legal; Secretaria del Directorio	Lima (Perú)	Abril 1996 – abril 1997
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ - CENTRO DE SERVICIOS Y TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA- CTT/PUCP	Coordinadora de Programa de Políticas Públicas	Lima (Perú)	Febrero 1996 - mayo 1996
SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRADORAS PRIVADAS DE FONDOS DE PENSIONES	Secretaria General Secretario del Comité de Superintendencia	Lima (Perú)	Junio 1993 – junio 1994